令和５年度第５回松平地域会議 会議録

日 時  令和５年１０月１１日（水）午後７時から午後８時３０分

場 所  松平交流館 大会議室

出席者  地域会議委員１２名（欠席４名）、事務局 ５名

【内 容】

１ 会長あいさつ

２ 報告

（１）各会からの報告

   ①全体会

第３回及び第４回全体会の会議録の基づき、事務局から報告した。

第３回は８月９日に行い、豊田市からの諮問のほかに、報告事項は 3 案件、協議事項は 1

案件だった。諮問については、太田市長・企画政策部が地域会議に参加し、諮問案件の説明

及び地域会議委員との意見交換を行った。報告事項は、各会からの報告、わくわく事業二次

募集団体について、第１０期地域会議委員改選についての 3 案件について、事務局から報告

した。協議事項として、令和６年度地域課題解決事業 事業計画書についての協議を行った。

第４回は９月１３日に行い、「第９次豊田市総合計画策定」に関する諮問に対する答申協議

を行った。答申のため、当初の予定にはなかった全体会を臨時で実施した。

②自然との共存分科会

・松平地区に存在する農園の調査を行い、内容を共有した。

・農園の利用者を増やすため、チラシを展開していく予定。市民農園という扱いではない場

合の表現等に注意が必要。また、借りただけで放置されることがないよう注意が必要。単に

農園の利用者募集とするだけでなく、草刈機の講習会の開催等により、畑を知るきっかけに

もつなげていきたい。

・今後は今回の取組を成功事例とし、ほかの農地にも広げて事業を進めていきたい。

③子育て応援分科会

・実際に子育てをしている世代の意見を聞くため、こども園の協力をいただき、アンケート

調査を行うこととなり、アンケートの作成を行っている。どのような悩みを抱えているのか

を知り、今後のよりよい支援につなげていきたい。

・We Love 松平通信では、子育てに関する情報発信を行うこととした。便利な制度がある

にも関わらず知られていない状況が減るよう、松平地区にとって必要な情報を取捨選択し、

発信していきたい。

（２）令和５年度地域課題解決事業の中間報告について

   資料に基づいて、7 事業の概要及び管理費について、事務局が説明した。

（３）第１０期地域会議委員選考の内容報告について

   第１回地域会議委員選考委員会について、事務局が説明した。

３ 協議

（１）令和６年度地域課題解決事業 事業計画書の確認について

   資料に基づいて、7 事業の概要について、事務局が説明した。

（２）１１月１日発行分の We Love 松平通信の内容確認について

   資料に基づいて、We Love 松平通信の内容確認を行った。意見がある場合は、事務局まで

１０月１３日の午前中を期限に報告する。

（３）「第９次豊田市総合計画策定」に関する諮問に対する答申協議

   ９月の協議での案を踏まえ、事務局が答申書（案）を作成した。その答申書（案）に基づき、

グループワークを行った。今回の協議では不十分であったため、１０月末に臨時の地域会議

を開催し、答申協議を行うことになった。

４ その他

上半期分の費用弁償について

４月から９月分の費用弁償ついて、事務局から情報提供があった。

５ 支所長あいさつ

次回会議について

 ・日 時：令和５年１１月８日（水） 午後７時から

 ・場 所：松平交流館 大会議室

・議 題：「第９次豊田市総合計画策定」に関する諮問に対する答申協議 など

次回分科会開催日

・自然との共存分科会   １１月８日（水）全体会終了後から

・子育て応援分科会    １１月８日（水）全体会終了後から